
ANO XXXVIII                N.º 166              02/10/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
SDA...............................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP...............................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCA, PUVR, MGB, MGF, TEP....................................................................................................................................017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 38.802 de 23 de setembro de 2008. 

 
 

EMENTA: Nomeia Diretora do Instituto de Saúde da 
Comunidade. 

                            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais:  
   

Considerando o constante do processo nº. 23069.050089/2008-21, 
 

RESOLVE: 
 
I – Nomear, a partir de 05 de setembro de 2008, LUCIANA TRICAI CAVALINI, Professor de 3º 
Grau – Adjunto 2, matrícula SIAPE nº. 1372643, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, 
o Cargo de Diretora do Instituto de Saúde da Comunidade, complementando assim, o mandato de 
02 (dois) anos, iniciado em 23 de junho de 2008, pela Portaria nº. 38.280, de 23.06.2008, publicada no 
BS/UFF nº101, de 24.06.2008.                          
   
II – Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD 4. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 53 de 30 de Setembro de 2008. 
 
 
       
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Sr. ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matricula SIAPE 0304372-
1, para a fiscalização do Contrato 26/2008 entre a Universidade Federal Fluminense e a empresa 
Saniplan Engenharia e Serviços Ambientais LTDA. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 049 de 05 de setembro de 2007.                             
 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.006760/07-16.  
 
INTERESSADO: VALMIR MACHADO NETTO. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a VALMIR MACHADO NETTO  na qualidade de companheiro da 
servidora ativa MARIA BRITO NIGROMONTE, COPEIRA desta Universidade, falecida em 
17/09/04, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 050 de 06 de setembro de 2007.                             
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.007546/07-87.  
 
INTERESSADO: EDMÉA BARRETO. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a EDMÉA BARRETO  na qualidade de filha do servidor aposentado 
AMARO BARRETO, VIGILANTE desta Universidade, falecido em 16/08/07, o  pagamento do 
auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 060 de 26 de setembro de 2007.  

 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.008609/07-12.  
 
INTERESSADO: HELEONORA GONÇALVES ORVELIN. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a HELEONORA GONÇALVES ORVELIN  na qualidade de 
companheira da servidor ativo ALOÍSIO DA SILVA BRAZIL, Professor de 3º Grau desta 
Universidade, falecido em 15/08/2007, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
                                     .                             

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 061 de 26 de setembro de 2007 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.009193/07-50.  
 
INTERESSADO: ALEXANDRE DA SILVA FRAZÃO. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a ALEXANDRE DA SILVA FRAZÃO  na qualidade de filho da 
servidora aposentada LEILA MARIA DA SILVA FRAZÃO, Auxiliar de Enfermagem desta 
Universidade, falecida em 13/09/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da 
Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
                                                                    
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 065 de 11 de outubro de 2007.                             
 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.050739/07-58.  
 
INTERESSADO: ALEXANDRA DA SILVEIRA DUARTE. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a ALEXANDRA DA SILVEIRA DUARTE na qualidade de filha do 
servidor aposentado NEWTOM DA SILVEIRA DUARTE, Técnico em Assunto Educacionais desta 
Universidade, falecido em 17/09/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da 
Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 067 de 05 de novembro de 2007.                             
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.051618/07-23.  
 
INTERESSADO: ROBERTO FERNANDES ZEBRAL. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a ROBERTO FERNANDES ZEBRAL na qualidade de esposa do 
servidor aposentado ALTAIR ANTUNES ZEBRAL, Professor de 3º Grau desta Universidade, 
falecido em 27/10/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  
de 12/12/1990.                                       
 

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 070 12 de novembro de 2007. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.051928/07-48.  
 
INTERESSADO: CACILDA NOGUEIRA DA COSTA. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a CACILDA NOGUEIRA DA COSTA  na qualidade de viúva do 
servidor aposentado ECIO PEREIRA DA COSTA, no cargo de Médico  desta Universidade, falecido 
em 04/09/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 
12/12/1990.                           
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 071 de 13 de novembro de 2007.                             
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.051980/07-02.  
 
INTERESSADO: ANTONIO AFFONSO PIMENTEL NETO. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a Antonio Affonso Pimentel Neto na qualidade de filho do servidor 
aposentado ANTONIO AFFONSO PIMENTEL JUNIOR, no cargo de Professor de 3º Grau - 
Substituto desta Universidade, falecido em 18/10/07, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do 
Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112, de 12/12/1990.                   
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 073 de 20 de novembro de 2007.                             
 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.052382/07-42.  
 
INTERESSADO: JOSIO EMERSON MACHADO. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a JOSIO EMERSON MACHADO na qualidade de filho do servidor 
aposentado HUMBERTO BRAGA DE SIQUEIRA MACHADO, no cargo de Médico - Área desta 
Universidade, falecido em 13/11/07, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da 
Lei nº. 8.112, de 12/12/1990. 
 

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 075 de 26 de novembro de 2007. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.071175/07-97.  
 
INTERESSADO: ANA ROSA DE JESUS RODRIGUES. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a Ana Rosa de Jesus Rodrigues na qualidade de esposa do servidor 
aposentado JOÃO FRANCISCO RODRIGUES, no cargo de Auxiliar em Agropecuária  desta 
Universidade, falecido em 21/11/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da 
Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
                                                                   

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº077 de 20 de dezembro de 2007. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.054529/07-39.  
 
INTERESSADO: ANNIE LIESE INGEBORG CAPELLARO. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a ANNIE LIESE INGEBORG CAPELLARO na qualidade de esposa 
do servidor aposentado JORGE JOSÉ VITTORIO CAPELLARO, no cargo de Professor de 3º 
Grau  desta Universidade, falecido em 29/10/07, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do 
Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
                                                                   
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 044 de 18 de junho de 2008.                             
 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.006452/08-71.  
 
INTERESSADO: PATRÍCIA VICENTE DE SOUZA. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a PATRÍCIA VICENTE DE SOUZA, na qualidade de filha do 
servidor aposentado, SEBASTIÃO DE SOUZA, Contramestre - Ofício desta Universidade, falecido 
em 28/02/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 
12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 045 19 de junho de 2008.                             
 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.006560/08-44.  
 
INTERESSADO: IRENE ÁLVARES DE SOUZA. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a IRENE ÁLVARES DE SOUZA, na qualidade de irmã do servidor 
aposentado, ALBERTO ÁLVARES DE SOUZA, Professor de 3º Grau desta Universidade, falecido 
em 06/06/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 046 de 26 de junho de 2008.                             
 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.070194/08-97.  
 
INTERESSADO: MARIA TEODORA MACHADO VALIM. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a MARIA TEODORA MACHADO VALIM, na qualidade de viúva 
do servidor aposentado, MANOEL AZEVEDO VALIM, Montador-Soldador desta Universidade, 
falecido em 27/05/08, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112, 
de 12/12/1990. 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 047 de 25 de junho de 2008.                             
 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.006661/08-15.  
 
INTERESSADO: NILO BATISTA DOS SANTOS. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a NILO BATISTA DOS SANTOS, responsável pelas despesas com a 
funerária do  servidor ativo, VANDERLEI MONTEIRO MEIA, Técnico em Enfermagem desta 
Universidade, falecido em 02/06/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da 
Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 048 de 07 de julho de 2008.                             
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.07114/08-57.  
 
INTERESSADO: IELVA RODRIGUES VALVERDE DE MAGALHÃES. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a IELVA RODRIGUES VALVERDE DE MAGALHÃES, na 
qualidade de esposa do servidor ativo, RENATO JOSÉ GHIPSMANN VALVERDE DE 
MAGALHÃES, Assistente em Administração desta Universidade, falecido em 02/07/08, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 049 28 de julho de 2008.                             

 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.007969/08-88.  
 
INTERESSADO: Marcelo Haddad de Castro. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a MARCELO HADDAD de Castro, na qualidade de filho da servidora 
aposentada SAIDE HADDAD DE CASTRO, Secretária Executiva desta Universidade, falecida em 
22/07/08, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112, de 
12/12/1990. 
  
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 050 de 07 de agosto de 2008.                             

 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.070235/08-35.  
 
INTERESSADO: LINDALVA MACIEL MATOS. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a LINDALVA MACIEL MATOS, na qualidade de viúva do servidor 
aposentado AMÉRICO LOPES MATOS, Contramestre-Ofício desta Universidade, falecido em 
14/07/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 051 de 07 de agosto de 2008.                             

 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.008211/08-67.  
 
INTERESSADO: Lucíola França Graça. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a LUCÍOLA FRANÇA GRAÇA, na qualidade de viúva do servidor 
aposentado EUGENIO FRANÇA GRAÇA, Músico desta Universidade, falecido em 12/07/08, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 052 de 13 de agosto de 2008. 
 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 230690082118/08-67.  
 
INTERESSADO: ANA ONDINA NOGUEIRA DE BRITO DA COSTA HOMEM. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO:  A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a ANA ONDINA NOGUEIRA DE BRITO DA COSTA HOMEM, 
na qualidade de viúva do servidor aposentado ZÓZIMO DE CASTELO SOARES DA COSTA, Tec 
em Telecomunicação desta Universidade, falecido em 02/08/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos 
termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
                                                                     

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 053 de 19 de agosto de 2008.                             

 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.008692/08-19.  
 
INTERESSADO: Angelina Neves Louzada. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a ANGELINA NEVES LOUZADA, na qualidade de irmã da servidora 
ativa MARIA DE LOURDES QUEIROZ NEVES, Assistente em Administração desta 
Universidade, falecida em 07/08/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da 
Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
 

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 054 de 20 de agosto de 2008. 
 

 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.070269/08-20.  
 
INTERESSADO: JOANA D’ARC MIRANDA BARBOSA. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a JOANA D’ARC MIRANDA BARBOSA, na qualidade de filha da 
servidora aposentada MARIA FERNANDES MIRANDA, Auxiliar de Nutrição e Dietética  desta 
Universidade, falecida em 06/08/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da 
Lei nº. 8.112,  de 12/12/1990. 
                                                                          
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 055 de 22 de agosto de 2008. 

 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.008823/08-50.  
 
INTERESSADO: Vânia Maria Victor Braz. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a VÂNIA MARIA VICTOR BRAZ, na qualidade de irmã do servidor 
ativo JOÃO LUIS VICTOR, Assistente em Administração desta Universidade, falecido em 
04/08/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  de 
12/12/1990. 
                                                              

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 056 de 25 de agosto de 2008.                             

 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.008803/08-89.  
 
INTERESSADO: LIA IGNEZ SANTOS DAFLON GOMES. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a LIA IGNEZ SANTOS DAFLON GOMES, na qualidade de viúva 
do servidor aposentado ALBERTO DAFLON GOMES, Professor de 3º Grau desta Universidade, 
falecido em 27/07/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  
de 12/12/1990. 
 

 
JOANA D’ARC 

Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 057 de 25 de agosto de 2008.                             

 

 
Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
 
Processo nº.: 23069.008803/08-30.  
 
INTERESSADO: MARCO ANTONIO PAIXÃO. 
 
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
DECISÃO: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº. 008 de 16/01/04, CONCEDO a Marco Antonio Paixão, na qualidade de viúvo da servidora aposentada 
SANDRA NEVES SANTOS PAIXÃO, Técnico em Assuntos Educacionais desta Universidade, 
falecida em 09/08/08, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112,  
de 12/12/1990. 
                                        
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 007 de 26 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 3108871, e EDNA 
FLORENTINO, matrícula SIAPE 1100945, e o Técnico Administrativo IGOR RODRIGUES 
RIZZO DA SILVA, matrícula SIAPE 1461871, para, sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão que organizará a eleição conjunta para as Chefias dos Departamentos de Arquitetura e de 
Urbanismo, o Representante da Escola de Arquitetura e Urbanismo junto ao Conselho Universitário, ao 
Conselho Curador e ao Conselho de Ensino e Pesquisa e os membros do Colegiado da Escola de 
Arquitetura e Urbanismo.   
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERONIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, N°. 16 de 19 de setembro de 2008. 
 
 
 
O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, e seguindo 
deliberação do Conselho do PUVR ,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora ANA MARIA ROCHA FARIA, o Professor  RENATO DIETRICH DE 
AZEVEDO, a Professora NADJA VALÉRIA VASCONCELOS DE ÁVILA, a Técnica–
administrativa RENATA DA ROCHA SILVA, e o Técnico-administrativo e discente da ECHSVR 
RAPHAEL EROS MILITÃO para formarem, sob a presidência da primeira,  Comissão de Estudos 
para Apresentação de Proposta para os Regimentos do Pólo Universitário de Volta Redonda e seu 
Conselho, no prazo de 45 dias.  
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGB, N°. 02 de 09 de setembro de 2008. 
 
 
            
A Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina do Instituto Biomédico da UFF, no uso 
de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Estabelecer pré-requisitos para as disciplinas abaixo relacionadas e reiterar os já existentes: 

 
CÓDIGO DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO(S) 

MPT 00052 Microbiologia Clínica (MIP 00042) Bacteriologia V e (MIP 00043)  
Micologia Biomédica. 

MPT 00053  Parasitologia Clínica (MIP 00044) Parasitologia IX. 
MPT 00051 Imunologia Clínica (GIM 00021) Imunologia V e (MIP 00045) Virologia 

II. 
MPT 00048 Bioquímica Clínica (GCM 00017) Bioquímica I e (MPT 00047) Patologia 

Geral I. 
MPT 00050 Hematologia Clínica (GCM 00016) Biologia Celular e Molecular, (GCM 

00017)  Bioquímica I, (MFL 00050) Fisiologia dos 
Órgãos e Sistemas e (MPT 00047) Patologia Geral I. 

MPT 00057 Exames Citológicos (GCM 00016) Biologia Celular e Molecular, (GCM 
00017)  Bioquímica I, (MFL 00050) Fisiologia dos 
Órgãos e Sistemas e (MPT 00047) Patologia Geral I. 

MPT 00054 Toxicologia Clínica (MFL 00050) Fisiologia dos Órgãos e Sistemas,  (MPT 
00047) Patologia Geral I e (MFL 00049) Farmacologia 
Básica. 

MGB 00007 Iniciação à Pesquisa Biomédica I (MGB 00002) Fundamentos de Iniciação à Pesquisa. 
MGB 00004 Estágio Curricular Obrigatório II 

– Pesquisa Científica 
MGB 00003 Estágio Curricular Obrigatório I – 
Pesquisa Científica. 

MGB 00020 Estágio Curricular Obrigatório II 
– Análises Clínicas 

(MGB 00019) Estágio Curricular Obrigatório I – 
Análises Clínicas. 

MMO 00038 Morfologia VI (MMO 00037) Morfologia V. 
MFL 00050 Fisiologia de Órgãos e Sistemas (MMO 00038) Morfologia VI e (MGB 00001) 

Neurociências. 
 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
HELENA RODRIGUES LOPES 

Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 166 02/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGF, N°. 03 de 30 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Coordenador do Curso de Graduação em farmácia, no ouso de suas atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes MARIA ABADIA FREIRE VERA (MTC), ANA MARIA VIANA PINTO 
(MIP), LUCI MARTINS VIANA (GQA), CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO (MAF), 
MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (MBO), CAROLINA NASCIMENTO SPIEGEL (GCM), 
e como suplente SANDRA IARA LOPES SEIXAS (MMO), representantes: JOYCE ANDRADE 
DAS FLORES (DAAO – titular) e FERNANDA SIGGIA MARTINS (DAAO-suplente) para sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão para implantação do currículo novo do curso de 
farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 018 de 23 de setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 
Progressão Funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EDUARDO SIQUEIRA BRICK, MARCO ANTONIO FARAH 
CALDAS e EDUARDO UCHOA BARBOZA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional do professor ARTUR ALVES PESSOA, do 
Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


